
DI PIAZZA DOMENICO VICE SINDACO P

L’anno  duemilasedici addì  quattordici del mese di dicembre alle ore 10:00 in San Giovanni Gemini, nel
palazzo comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

BARBASSO CALOGERO ASSESSORE

CUTRO' SALVATORE ASSESSORE P

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere  in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

Si esprime parere  in merito alla regolarità contabile

Il Responsabile dei Serv. Finanziari

COLLETTO ANTONINO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 148        del  14-12-2016

OGGETTO:
Personale contrattista del Comune - Individuazione progetto di produttività -.



PREMESSO che prestano servizio presso questo Comune n. 28 dipendenti ex articolisti,
in atto stabilizzati mediante contratto di diritto privato ai sensi della L.R. n. 16/2006;

VISTA la determina del Segretario comunale n...182.........del...29-06-2016..........
concernente la costituzione del fondo per il salario accessorio del personale per l'anno
2016;

VISTO il CCDI relativo all'annualità 2016 stipulato il 25-08-2016 con il quale la
delegazione trattante ha concordato, in sede di definizione dell'utilizzo delle risorse ex
lett.k) del comma 1 dell'art.15 del CCNL 01-04-1999, di destinare le risorse trasferite
dalla Regione siciliana per il personale contrattista per l'anno 2016  per  l'importo di euro
5.440,77 al finanziamento di un piano di lavoro riconducibile a un istituto stabile, da
affidare al personale contrattista non destinatario di altri incentivi collegati ad attività
progettuali;

CHE con la dichiarazione congiunta n. 6 allegata al CCNL 22-01-2004, le parti hanno
concordato ” nel ritenere che, con riferimento al personale assunto con rapporto a
termine, sulla base di fonti legislative speciali nazionali e regionali, gli oneri relativi a
eventuali prestazioni aggiuntive o all'applicazione di istituti tipici del salario accessorio
debbano trovare copertura nelle risorse assegnate dalle predette fonti legislative ovvero
attraverso un adeguato finanziamento a carico del bilancio degli enti interessati nel
rispetto dei relativi equilibri e a condizione che sussista la necessaria capacità di
spesa”;

VISTO l'atto G.M. n. 82 del 27-07-2016, dichiarato immediatamente esecutivo, con il
quale la Giunta municipale ha autorizzato la stipula definitiva del contratto decentrato
integrativo anno 2016;

RITENUTO di  individuare  il predetto piano di lavoro;

CHE per il personale contrattualizzato a 24 h settimanali, in servizio presso il Comune,
un piano di lavoro collegato con l’incremento orario della prestazione lavorativa rientra
nella fattispecie di istituto stabile;

CONSIDERATO che negli ultimi mesi dell’anno  e nei primi dell’anno seguente gli
uffici comunali hanno l'esigenza di definire  diversi adempimenti di competenza dei vari
servizi;

CHE  l'Amministrazione comunale intende utilizzare la somma di euro 5.440,77 predetta
per finanziare un piano di lavoro consistente nell'ampliamento orario della prestazione
lavorativa settimanale, come meglio evidenziato nella scheda sub  allegato “A” facente
parte integrante e sostanziale del presente atto;

CHE i dipendenti contrattisti Sigg.Bongiovanni Francesco, Cavallino A.Maria,
Panepinto M.Josepa e Nocera Carmela fanno parte dell'organico comunale, essendo stati

Proposta n. 164 del 29-11-2016

OGGETTO:
Personale contrattista del Comune - Individuazione progetto di produttività -.



stabilizzati con contratto a tempo indeterminato con decorrenza dal 28-12-2015;

CHE i dipendenti contrattisti Sigg. Varsalona Vita, Mangiapane Anna, Matraxia
Salvatore, Giambrone Rodolfo, Abello Onofrio  e Reina Giuseppe sono destinatari di
altro incentivo  presso l'Ufficio di riferimento;

RICORDATO che in data 04-07-2016 è cessato il dipendente contrattista Rizzico Luigi,
nato il 13-01-1971 e che  dal 31-08-2016 si è dimesso il dipendente contrattista
Panepinto Salvatore, nato il 05-06-1965;

CHE il dipendente contrattista Madonia Salvatore partecipa al piano di miglioramento
dell'efficienza del servizio della P.M., di cui all'art.13 della L.R. n. 17/90;

CHE presuntivamente parteciperanno al piano di lavoro, di cui al presente atto, n...21......
soggetti contrattisti di Cat. C - pos. ec. C1 - complessivamente;

CHE pertanto in ragione dell'importo complessivo del piano di lavoro del personale
contrattista  pari  ad euro 5.440,77  il compenso individuale teorico presuntivo spettante
è pari a  euro 259,08 (5.440,77: 21 );

CHE sulla base delle tariffe orarie di lavoro straordinario  della pos. ec. C1( euro 12,95)
ex CCNL 31 luglio 2009, il corrispettivo della prestazione lavorativa integrativa è pari a
20  h per la pos.ec. C1( 259,08 :12,95);

CHE la spesa derivante dal presente atto  trova copertura finanziaria nel bilancio
comunale, come da determina del Segretario comunale n. 182/2016, predetta;

CHE sulla base dei criteri di valutazione della produttività del personale dipendente, la
valutazione dei dipendenti contrattisti sarà effettuata sulla base della scheda di
valutazione, prevista dal Regolamento comunale  per la gestione e valutazione della
performance, approvato con atto G.M. n.......143...........del.....31-12-2013......

VISTA la legge n.142/90 come recepita con L.R. n.48/91;

VISTE le LL.RR. nn. 44/91,7/92,26/93,23/97,23/98,30/2000;

D E L I B E R A

Individuare e approvare il piano di lavoro, da affidare al personale contrattista indicato
nella scheda progetto sub allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, da realizzarsi nel periodo novembre/dicembre 2016 -  febbraio  2017.

Imputare la  spesa derivante dal  presente atto, come di seguito specificata, ai  codici di
intervento del bilancio 2016 - parte residui -, di cui alla determina del Segretario
comunale n. 182/2016, in premessa.

Dare atto che nell'eventualità che il personale  inserito nel piano venga escluso dallo
stesso perché destinatario di altri incentivi ovvero che il personale interessato rinunci a
partecipare in tutto o in parte alla realizzazione del piano, le ore non utilizzate saranno
ridistribuite e liquidate equamente fra gli altri partecipanti.

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Sindaco proponente

f.to( Dr. Carmelo Panepinto)



UFFICIO DI RAGIONERIA

VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi
dell'art.55-comma 5- della legge n.142/90,recepito con L.R. n.48/91.

Il Dirigente dell'Area finanziaria

 F.to ( Rag. Antonino Colletto )

Codice di
bilancio

Prenotazione Impegno Euro

Cap. 2166 Vedi impegno in  determina del Segretario
comunale n. 182 del 29-06-2016

5.440,77 ( competenze  da risorse
personale contrattista confluite in
fondo ex lett.k) comma 1
dell'art.15 del CCNL  01-04-1999)

IDEM come sopra 1.294,90 ( oneri CPDEL 23,80%)

IDEM come sopra 462,47 ( oneri IRAP 8,50%)

IDEM come sopra 87,60 ( oneri INPS 1,61%)

All.”A” alla delibera G.M.  n.164 del14/12/2016

Piano di lavoro - personale contrattista -



Negli ultimi mesi  dell'anno e nei primi dell’anno successivo si presenta l'esigenza di
definire diversi adempimenti che nei vari uffici sono legati alla scadenza dell'anno
solare, da una parte, e di dare la corretta impostazione ad altri adempimenti, dall’altra.

L'ampliamento della fascia oraria di utilizzazione del personale contrattista mediante
prestazione lavorativa integrativa nei pomeriggi del lunedì e del giovedì (o in altra fascia
oraria per il personale in servizio presso l'Asilo Nido e la Biblioteca ) nel periodo
interessato potrà fornire al personale di ruolo un valido supporto nell'espletamento dei
vari adempimenti. Le modalità orarie possono differenziarsi in ragione delle peculiarità
orarie di erogazione del servizio all'utenza.

Il piano di lavoro viene quantificato in euro 5.440,77

Soggetti presuntivamente  interessati : n. 21 contrattisti di pos.ec. C1

Periodo di realizzazione del progetto :  nov.- dicembre 2016 / febbraio  2017

Totale risorse impegnate : euro 5.440,77

Attività previste:

a) Piano di lavoro personale uffici palazzo municipale

N.o. Contenuti Personale interessato Badget orario

e temporale

Supporto al personale di
ruolo degli uffici di
assegnazione nella
definizione di
adempimenti in scadenza
anno 2016 e  in apertura
anno 2017 e contestuale
apertura al pubblico

dipendenti contrattisti di p.e. C1 in
servizi uffici comunali

20  ore , dalle 15,00 alle
18,00 del lunedì e giovedì

 b) Piano di lavoro personale centralino e Asilo Nido

Sostegno soggetto
diversamente abile- supporto
in occasione di assenze
assistenti di ruolo- supporto
nella realizzazione di
cartelloni, costumi e
scenografie presepe vivente

Lupo G.na, La Corte L. e
Nocera N. Naz.

- p.e.C1-

Dilatazione della prestazione
lavorativa ordinaria in fascia
antimeridiana o pomeridiana
secondo le direttive impartite
dalla Coordinatrice fino alla
concorrenza di 20 ore

 c) Piano di lavoro personale Biblioteca



Supporto al personale di ruolo della ludoteca
con contestuale apertura all'utenza il lunedì,
mercoledì  e il venerdì dalle ore 9,30 alle ore
11,30

Girgenti -p.e.C1 - Idem come
sopra fino alla
concorrenza di
20  ore

Supporto al personale di ruolo della Biblioteca
con contestuale apertura all'utenza il mercoledì
dalle ore 8,00 alle ore 13,00.

Cardella, Rizzo -p.e.C1 - Idem come
sopra

Supporto al personale di ruolo della ludoteca
con contestuale apertura all'utenza il giovedì e
venerdì

dalle ore 8,30 alle ore 12,30

Vinci -p.e.C1 - Idem come
sopra

IL Segretario comunale



L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
BARBASSO CALOGERO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 15-12-2016  e defissa il 31-12-2016

Dalla residenza municipale, lì 31-12-2016  Il Messo Comunale     F.to Alfonso Lo Scrudato

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 15-12-2016          al 30-12-2016          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  31-12-2016

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-12-2016 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


